(40) Quæ in senatu aut alias acta essent, Theo-
 ctistus Theodoræ erat indicaturus. Sic et Zonaras,
 quanquam ἀναφορὰ fortassis aliquid aliud potest
 significare, redivit nimirum publicos; quorum di-
 ligentem gressisse curam, et rei publicæ utilem,
 Theodoram, ex eodem liquet. Sed prius præfero,
 quia de Bardæ interitu cum agitur postea, eadem
 vox sic usurpata est. XYL. — Acta referendi gratia
 vertit Xylander. Quænam acta? non explicat.
 Deinde profecturo quidem ad palatium Lausiacum
 Theoctisto logothetæ mors erat parata: verum μετὰ
 τὴν διοίκησιν post administratum jam munus, non
 quasi in futurum acta in Lausiaco relaturus adhuc
 foret. Satis dixero Theoctistum hunc ut logothe-

negotia ibat. At Bardas, qui Manuelum opera
 Theoctisti sic summovisset, nactus occasionem,
 propositum suum perficere nititur. Cum sibi
 impedimento esse Theoctistum putaret, hunc quo-
 que amoliri intendit, maxime quod cum nuru
 propria incestam consuetudinem is sibi objicie-
 bat. Hominem adoriendi hanc arripuit causam.
 Pædagogus erat imperatori malus et intractabilis.
 Eum cum vellet imperator summis in aula hono-
 ribus atque dignitatibus ornare, mater et Theo-
 ctistus monebant imperii munera pro meritis et non
 in indignos esse conferenda. Ergo hunc pædagogum
 suæ nequitiam instrumentum nactus Bardas, non
 destitit in animum imperatoris pravus de Theo-
 ctisto inserere opiniones, modo significans rem
 B 57 publicam non recte administrari, modo
 hunc velle matrem aut unam sororum imperatoris
 nuptum dare et imperatorem oculis imperioque
 spoliare. Atque his vocibus aures imperatoris
 crebro personans, addebat opus esse celerrimo
 callidissimoque consilio. Cum sæpenumero de hac
 re conventum deliberatumque esset, tandem statum
 est tollendum esse e medio Theoctistum;
 itaque compositum negotium, ut cum ad Lausia-
 cum exiturus esset Theoctistus acta referendi
 gratia, pone imperator sequens hoc tantum vocife-
 raretur, « Tollite hunc. » Theoctistus exiens et
 aliquantulum progressus, ut cognovit signum
 datum, fuga salutem parare conatus versus Circum
 ad curiam (ibi enim tunc secretariis erat domus)
 cursu contundit. Sed unicus a multis comprehensus
 manere coactus est, Barda stricto gladio icturum
 C se minante, si quis obstare aut defendere hominem
 tentaret. Ad Scyla ergo ductus est, in custodia
 tantisper asservandus dum de ipso ferretur sen-
 tentia. Tandem cum non videretur ex usu ut diu-
 tius viveret, ne quid Augusta moliretur, quemdam
 ex sodalitate mittunt qui gladio hominem obrun-
 cet. Theoctistus 58 stricto ense hunc in se ire
 cernens evitandi ictus causa scamnum quoddam
 subiit: sed periit ventre ita vulnerato ut intestina
 effunderentur. Hujus interitu cognito Manuelus
 statim in aulam venit; ferturque ad Bardam quasi
 divino furore concitus dixisse:

Οὗτος ξιφήρη τὸν ἄνθρω-

D tam ærarium administrasse, atque ideo coram
 imperatore vel ejus consilio περὶ τῆς τῶν ἀναφο-
 ρῶν διοικήσεως de regis redivitibus et vectigalibus
 illisque recte administrandis disserere debuisset;
 quo peracto, μετὰ τὴν διοίκησιν τῶν ἀναφορῶν,
 administrato munere, in Lausiaco profecturus
 erat; quo in itinere mors parabatur. Ἀναφορῶν
 autem hic lego ἀπὸ τοῦ ἀν ἀφορὰ. Alia enim dictio
 ἀνάφορον, ejusque plurale ἀναφορῶν nullum sensum
 potest componere. Vide auctorem, p. 555. GOAR.

(41) Ubi secretarii conveniebant. XYL.

(42) Forte ex suis, qui in necem Theoctisti conspi-
 rassent. Alioquin ἐταιρεῖαι sunt sodalitates, id est cer-
 tus militum seu stipatorum aulicorum cœtus, quarum
 mentio non infrequens. XYL. — Xylander, ex sode-
 litate; ego ex confederatis imp. militantibus. GOAR.

πον ἐπιόντα ἰδὼν ὑπέδω σκάμνον τινὰ τῆς πληγῆν βουλόμενος ἐκφυγεῖν· ἀλλὰ καιρίαν κατὰ γαστέρα πληγείσ τῶν ἐγκάτων ἐκχυθέντων αὐτῷ παρεδόθη θανάτῳ. Καὶ ὁ μὲν Θεοκτίστος ἀνηρέθη τοῦτον τὸν τρόπον, τὴν δὲ ἀνάγκησιν αὐτοῦ πυθόμενος ὁ Μανουὴλ εὐθύς ἔθηκε πρὸς τὰ βασιλεία, καὶ ὡσπερ ἐνθουσιάζας εἰπεῖν λέγεται πρὸς τὸν Βάρδαν·

*Semel ense districto in Theoctisti necem,
Quotidianis accingere porro cædibus.*

A morte Theoctisti Bardas caniclei dignitatem in se transtulit. Theodora autem, facinore cognito, passis criminibus per regiam discurrit eamque implevit, filium et fratrem conviciis dirisque agens similemque eis interitum imprecans. Qui cum ejus non ferrent convicia, Bardas interim suum institutum urgente, de ea quoque tollenda cogitarunt, ut deinde libere ac nemine obstante pro suo omnia agere possent arbitrio. Quod cum deprehendisset Theodora, ut erat mulier sagax, resistendum non rata, quod cædes et sanguinis fusionem formidaret, statuit divitiarum in regiam congestarum summam senatui exponere, ut et filii profusionibus obstaret et suam administrationem prædicaret. Vocato ergo in concionem senatu, coram clara voce, «Auri» inquit, «P. C. centenaria mille ac 90, argenti ad ter mille in ærario imperatorio reposita sunt, partim a marito meo, partim post ejus obitum a me congesta. Multæ 959 quoque præterea et variæ opes. Id coram vobis in præsentia jacto, ut ne facile fides meo filio imperatori vestro habeatur, si post meum e regia discessum dicat me regiam inopem reliquisse.» Simul et quæstores ærarii adesse jussit, qui verba ipsius vera esse testati sunt. Proinde salutario senatu, omni se functione et administratione abdicavit palatioque excessit.

Ἔως καὶ ὑμέτερος βασιλεὺς ὡς ἐνδεῆ καταλείπει τὰ βασιλεία πλούτου, μὴ εὐχερῶς πιστεύεται. » Καὶ ἅμα λέγουσα τοὺς τῶν βασιλικῶν χρημάτων ταμίαις παρίστη (43) καὶ συγκατανεύοντας εἶχε πρὸς τὰ λεγόμενα. Καὶ ἡ μὲν βασιλὶς ἀσπασμὸν δοῦσα τῇ βασιλείᾳ πλούτου, καὶ πάσῃ ἐνεργείᾳ καὶ διοικήσει ἀποτα-